*Studio palaestrae ignaua iuuentus, Ac vix arma ferens Lucan. 7, 271. Iura palaestrae Propert. 3, 14, 1. Agrestis Virg. Georg. 2, 531. Catenatae Stat. Silu. 2, 1, 110. Nempe nexibus quibusdam et velut nodis (ἀμύρα Graecis) se implicant. Decora Hor. Carm. 1, 10, 2. In salibus ipsa ars, et decentia inde collecta, intelligitur. Sic Cic. de Orat. 1 c. 16 Vt qui pila ludunt, non vtuntur in ipsa lusione artificio proprio palaestrae; sed indicat ipse motus, didicerintne palaestram, an nesciant, etc. Liquida Claud. de Conf. Mall. Theod. 288. i. Quae fit a perunctis oleo liquido. Nitida Ouid. Epist. 16, 149 ob similem causam. Olympiaca Lucan. 4, 614. b. e. In Elide apud Iouis Olympii templum quinto quoque anno fieri solita. Vincta Ouid. Epist. 19, 11.*

*Adiuuat histrionem palaestra Cic. in Orat. 14. Histriones enim mitti solebant ad palaestritas, vt exercitatione palaestrae, membra decentius et corpus mouerent, aptiusque gestum componerent. Exercent patrias oleo labente palaestras Virg. Aen. 3, 281. Habet palaestram quandam hic motus Cic. in Orat. 228. Ludere palaestra Ouid. Epist. 16, 150.*

¶ 2 *Transfertur ad alia. Palaestram, Domum lenonis, vocat Terent. Phorm. 3, 1, 20 Ecce a sua palaestra exit foras, i. Domo lenonis, vbi amator assidue exercetur, vt ait Donatus. Prouerbiali figura Res esse palaestrae et olei dicuntur, Quae non ad serium negotium, sed ad lusum et ostentationem adhibentur, quum in praelio maioribus opus sit viribus. Cic. de Orat. 1, 81 Nitidum quoddam genus est verborum et laetum, sed palaestrae magis et olei, quam huius ciuiliis turbae ac fori. Palaestra cum Decentiam illam significet, qua status, motus, flexusque corporis, ac omnes omnino habitus venustatem quandam leporemque praeseferant: quae et Chironomia dicitur: quam qui non didicerunt, ii Apalaesti ab antiquis dicti sunt: hoc transtulerunt ad orationis decentiam rhetores: Cic. Orat. 186 c. 56 Numerus — serius aliquanto notatus et cognitus quasi quandam palaestram et extrema lineamenta orationi attulit. Et 228 c. 68 Vt enim athletas nec multo secus gladiatores videmus, nihil nec vitando facere caute, nec petendo vehementer, in quo non motus hic habeat palaestram quandam, vt quidquid in his rebus fiat vtiliter ad pugnam, idem ad adspicium etiam sit venustum: Sic oratio nec plagam grauem facit, nisi petitio fuit apta; nec satis recte declinat impetum, nisi etiam in cedendo quid deceat intelligit. Itaque qualis eorum motus, quos ἀπάλαιστος Graeci vocant: talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias, etc. Quintil. 9, 4, 56 Sicut etiam quos Palaestritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur ἀπάλαιστοι, vel, quod malim ἀπάλαιστοι. Interdum autem excessum quendam venustatis in umbra scholae collectum indicat. Cic. de Clar. Orat. 37 Phalereus enim successit eis senibus adolescens, eruditissimus ille quidem horum omnium, sed non tam armis institutus, quam palaestra. Itaque delectabat magis Athenienses, quam in-*

flammat. Procefferat enim in solem et puluerem, non vt e militari tabernaculo, sed vt e Theophrasti doctissimi hominis umbraculis. Hic primus inflexit orationem, et eam mollem teneramque reddidit: et suavis, sicut fuit, videri maluit, quam grauis, sed suauitate ea, qua

5 perfunderet animos, non qua perfringeret. *Alioquin virtutis et decentiae nomen est, vt diximus.* Cic. de Legib. 1, 6 de Caelio Antipatro, Habuit vires agrestes ille quidem atque horridas, sine nitore ac palaestra. *Es de Orat. 1, 81 Nitidum quoddam genus est verborum et laetum, sed palaestrae magis et olei, quam huius ciuiliſ turbæ ac*

10 fori, *b. e. Ludicrae magis exercitationis, quam generis huius acrioris, quo nos vsimur in concilio et iudicio.*

¶ 3 Palaeſtra, *Locus, in quo corpus exercentibus aliis, philosophi disputabant.* Vitruu. 5, 11 Nunc mihi videtur (tametsi non sint Italicae consuetudinis) palaeſtrarum aedificationes tradere explicate, et quemadmodum apud Graecos constituantur, monstrare. Constituantur autem in tribus porticibus exdrae spatiosae, habentes sedes, in quibus Philosophi, Rhetores, reli-

15 quique, qui studiis delectantur, sedentes disputare possint. Cic. de Orat. 2, 20 Porticus haec ipsa vbi inambulamus, et palaeſtra, et tot locis sessiones, gymnasiorum et Graecarum disputationum memoriam quodammodo commouent. *Talis est Ciceronis palaeſtra Palatina, i. domui, quam habebat in Palatio adiuncta, de qua ad Att. 2, 4. Plaut.*

Bacch. 3, 3, 20 *de disciplina veteri et seuera:*

Ante Solem exorientem nisi in Palaeſtram veneras,  
Gymnasii praefecto haud mediocres poenas penderes.  
25 Ibi cursu, luctando, hasta, disco, pugillatu, pila,  
Saliendo, sese exercebant magis —

Inde de hippodromo et palaeſtra vbi reuenisses domum, etc.

Varro R. R. 2 Pr. 2 *inter partes domus est πάλαιστρα. Etiam villae ruri palaeſtram habebant* Varro 3, 13, 1. Catull. 63, 60 *Abero foro, palaeſtra, stadio et gymnasiis?*

¶ 4 Palaeſtra, *filia Mercurii, de qua Lactant. ad Stat. . . . Quum aliquando Mercurius somnum caperet, quidam dormienti tetendit insidias, qui conata peregisset, nisi eum filia Palaeſtra excitasset. Aliam fabulam de Palaeſtra Mercurii amasia, vid. apud Seruium in Aen. 8, 138.*

35 PALAESTES. m. [πάλαιστος] Lamprid. de Alex. Seuer. c. 27 Palaeſtes primus fuit, in armis magnus, etc. *conf. Idem c. 30.*

PALAEſTRITA, ae. m. [πάλαιστος] *Sodalis palaeſtrae, vel magister, et qui palaeſtrae ministerio dat operam.* Cic. Verr. 4 c, 57

40 Ex Heraclii hereditate, quam palaeſtritis concessisset, multo maximam partem ipsum abstulisse. *Hi sunt homines Palaeſtrae addicti publico instituto, vt doctores et ministri. Pro peritissimo artis, qui proinde possit praeesse palaeſtrae, atque docere alios, Quinct. 9, 4, 56 Quos palaeſtritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos, qui dicuntur πάλαιστοι. Sic legendum putamus, non πάλαιστοι. Sed humiles et seruilis condi-*

45 *tionis vntores Palaeſtritae. V. g. Pers. 4, 39 de eo, qui se vellendum et depilandum praebet, Quinque palaeſtritae licet haec plantaria vellant. Martial. 6, 39, 8 Ipsa est imago Pannici palaeſtritae. Et 3, 82 Partitur apri glandulas palaeſtritis, vbi pro contempta parte familiae ponuntur: forte sales, quos memorauit modo Persius. conf. Salmaf. in Tertull.*

50 de Pallio p. 273. Mart. 3, 58 *Nec perdit oleum lubricus Palaeſtrita.*

PALAEſTRICVS, a, um. Adi. [πάλαιστικός] *quasi Ex vsu palaeſtrae: siue Quod ad palaeſtram pertinet.* Plaut. Rud. 2, 1, 7 *Ex vrbe ad mare huc prodimus pabulatum pro exercitio gymnastico et palaeſtrico. Ars palaeſtrica* Quinctil. 2, 21, 11. *Doctores* Idem 12, 2.

55 Idem 2, 8, 7 *Sic discernet haec dicendi magister, quomodo Palaeſtricus ille (Magister) cursorem faciet aut pugilem, aut luctatorem, aliudue quid ex iis, quae sunt sacrorum certaminum.* Motus Cic. Off. 1, 130 c. 36. *Praetor, Qui fauet palaeſtritis: Cic. Verr. 2, 54 Nunquam vos Praetorem tam palaeſtricum vidistis. Succu palaeſtrici facies*

60 *plena* Apul. Apol. p. 315. *Vacare palaeſtricis, int. magistris, vel exercitationibus* Quinctil. 1, 11, 15.

PALAEſTRICE. Adu. [πάλαιστικός] *More palaeſtritarum.* Cic. de Opt. gen. Orat. 8 c. 3 *Sed ita, vt palaeſtrice spatium in xysto liceat.*

PALAEſTRICOS. Adu. antiq. *Ex vsu palaeſtrae.* Afran. *Etiam* 65 *depellis mihi manum paper (f. pater) palaeſtricos* Non. 2, 658. *Pro illo Paper papae legi vult Iunius.*

PALAEſTRANS, antis. Fulgent. Mythol. 1 *Sudor hic opus est palaeſtrantis ingenii.*

PALAEſTRIVM, *Oppidum in Macedonia, de quo Plin. 4, 10.*

70 PALALIA, ae. f. *Herba, quae et Cyclamen dicitur* Apul. de Herb. c. 17.

PALAM. Adu. [ἐναφανδόν, ἀντικρυς] *Manifeste, aperte, in conspectu, in ore atque oculis omnium: contrarium habet Clam.* Terent. Adelph. 3, 2, 30 *A lenone ipſus eripuit palam.* Donatus, *Coram ad*

75 *certas personas refertur, Palam ad omnes. Palam et interdium, cui contrarium Clam et noctu* Caes. Bell. Ciuil. 3. *Luce palam* Virg. Aen. 9, 153. *Luce et palam comportare aliquid* Cic. in Pison. 23. *Palam et Clam, contraria.* Idem pro Cael. 20 *Palam in eam tela iaciuntur, clam subministrantur. Palam et Obscure, contraria.* Cic.

80 Acad. 4, 13 *Alterum quidem, vt videamus palam, alterum vt suspicamur obscurius. Palam et aperte* Plaut. Bacch. 2, 3, 68. *Cic. Verr. 2, 81 Quae in foro palam Syracusis in ore atque oculis omnium gesta sunt. In foro, palam, multis audientibus recitare, et clarissima voce testari aliquid* Cic. pro Cluent. 25. *Idem Verr. 4, 53 Non*

85 *per praestigias, sed palam per potestatem, vno imperio ostiatum totum oppidum compilarit. Dicere aliquid aperte, palamque* Cic. in Verr. Act. 1, 18 c. 7. *Idem post red. in Senat. 10 c. 5 Quis vllam vllius boni spem haberet in eo, cuius primum tempus aetatis palam fuisse ad omnes libidines Diuulgatum?* Ter. Eun. 1, 2, 24 *Sin falsum, aut vanum, aut fictum Est: continuo palam est, i. Nihil celo.*

90 *Palam est, pisces audire* Plin. 10, 70. *b. e. Certissimum est, et in confesso.* *Palam et ante oculos omnium esse* Cic. Verr. 5, 64 c. 26. *Plaut. Afin. 4, 2, 12 Me honestius est, quam te palam hanc rem Facere. conf. Nep. 23, 7, 7. Facere palam alicui* Nep. 23, 11, 1. *Huius de morte vt palam Factum est* Idem 10, 10, 2. *Facere aliquid aperte, ac palam non ex insidiis* Cic. in Orat. 38 c. 12. *Idem de*

95 *Nat. Deor. 2, 157 Itaque bestiae furtim, vt dixi, Fruuntur: domini palam ac libere. Mentiri palam* Plaut. Truc. 1, 2, 89. *Probare aliquid palam* Cic. pro Flacc. 68. *Gerere palam rem aliquam* Idem Att. 16, 9 extr. *Manifesta res palam indicat* Lucret. 1, 803. *Voce palam pecori, clam sibi quisque Vocet* Tibull. 2, 1, 84. *intell. Amorem.* Cic. Verr. 1 c. 15 *Eum, qui palam est aduersarius, facile cavendo vitare possis. Beatus palam* Terent. Phorm. 1, 3, 17. *b. e. Aperte et sine dubio. Palam, cum Ablatino, pro Coram, Praepositio est.*

100 *Marte palam* Ouid. A. Am. 2, 569. *Liu, 6, 14 Inde rem creditori palam*

palam populo perfoluit. Idem 25, 18. *Adde I. F. Gronou. ad Liu. 25, 18. et Burm. ad Quinctil. Decl. 2, 13. et 6, 14.*

**PALAMEDĒS**, is. m. [Παλαμήδης] Nauplii, Euboeae regis filius, qui *Vlyffis fraude a Graecis interfectus fuit. Hic fertur Troiano bello quatuor literas inuenisse, scilicet θ ξ ζ φ. Vid. Plin. 7, 56 Praeterea eodem auctore ib. ordinem aciei, dationem signi, tesseras, hoc est symbolum bellicum, et vigilias inuenit. Et has quidem a gruibus alternatim praeuolantibus et vigilantibus didicisse putatur: quas vigilias disertius describit Plin. 10, 23 f. 30. Hinc a Poëtis Palamedis aues, Grues dicuntur. Martial. 13, 75 in Grues, Turbabis versus, nec li- tera tota volabit, Vnam perdidideris si Palamedis auem. Vid. GRVS. Porro etiam mensurarum, ponderum, tabulae lusoriae item, inuentorem praedicant Graeci. Manil. 4, 206 de illo Qui primus numeros rebus, qui nomina summis Imposuit, certumque modum (mensuram) propriasque figuras, signa numerorum et ponderum. De hoc Philostratus in Heroicis multa. Vlyffis primum insaniae simulatio ab eo fuit deprehensa: quapropter non destitit Vlyffes, quin cum apud exercitum proditi- nis falso insimulatum damnari atque lapidibus obrui perfecisset: quem postea Graeci fleuere et magnopere desiderauerunt. Belides Palamedes Virg. Aen. 2, 82. Belidem vocat, quia a Belo originem duxit, a quo se- prima gradu distabat. De eius morte, vid. Seru. in loc.*

**PALAMEDĒVS**, a, um. Adi. Manil. 4, 206 Et Palamedeis certantem viribus ortum. *Vid. ibi Scalig. p. 288. Palamedeum inuentum, subtile.*

**PALANGAE**, f. PHALANGAE, arum. f. Dicuntur Fustes teretes, qui nauibus subiiciuntur, quum attrahuntur ad pelagus, vel quum ad litora subducuntur. Vnde etiam nunc PALANGARIOS dicimus, qui aliquid oneris fustibus transuehunt. Varro de Vita Pop. Rom. 4 Quum Poenus in fretum obuiani venisset nostris, et quosdam cepisset crudelissime, pro palangis carinis subiecerat, quo metu debilitaret nostros. *Haec Non. 2, 725. Palangas sic ad musculos promovendos adhibuit Caes. B. C. 2, 10. Plin. 7, 56 Praelium Afri contra Aegyptios primum fecere fustibus, quos vocant phalangas. Etiam Graecis φάλαγγες dicuntur et Φαλαγγία. Pro pertica s. veste posuit etiam Ambros. T. V. Opp. Serm. in fest. S. Cyprian. Videtur etiam restituenda Plin. 8, 43 f. 68 de asinis, Nec pontes transeunt, per raritatem eorum translucuntibus fluuiis. Sic Hard. Sed edit. vest. planearum et palancarum.*

**PALANGO**, are. [φαλαγγίζω] Onus aliquod huiusmodi fustibus transueho. Afranius, Et capream vnam semilaceram quaterni simul palangabant. *Vid. Lauremb. Antiq. p. 316.*

**PALANGARII**, f. PHALANGARII, qui palangis adhibitis gestant vel promouent onera, ut modo ex Nonio ostensam. Vitruu. 10, 8 Onerum maxima pondera, cum feruntur a phalangariis, hexaphoris et Tetraphoris. *Vet. Gloss. Phalangarii οἱ ταῖς δακτύλις ἰσοκρεμῶνες βάρη, καὶ πλάνους ἀμα βαρῶζοντες.*

**PALANS**, vid. Palor, ari. in PALVS.

**PALANTIVM**, vid. PALLANTEVM.

**PALARA**, ae. f. Anis, de qua Auctor Philomelae v. 11 Dulce palara sonat, quam dicunt nomine drostain.

**PALARIA**, vid. sub PALVS, i.

**PALARIS**, e. vid. PALVS, i.

**PALAS**, Euandri proauus, vid. PALLAS, antis.

**PALASEA**, vid. PLASEA.

**PALATHA**, ae. f. [παλάθη] Massa proprie scorum et caricarum, 55 teste Hesychio. *Vtitur Vulg. Iudith. 10, 5.*

**PALATIM**. Adu. Volunt esse, et significare Passim vagando. Liu. 5, 28 extr. Tusculum palatim fugerunt: i. Sparsim fugerunt, non turmatim. Verum rectius leg. palati. Alterius lectionis ne mentio quidem apud Drakenb.

**PALATIVM**, i. n. [Παλάτιον] Mons Romae appellatus est, quod ibi pecus pascens balare consueuerit, inquit Festus, sic enim vox eius animalis exprimitur, quasi Balatium. Vnde Naeuius Balatium appellat. Vel a palo, as, quod ibi palare, id est errare pecudes solent, ut ait Festus: Seu, quod Palantes Arcades cum Euandro ibi confederunt. nam ante Romam conditam possessum atque habitatum fuit. Similes Varronis ludi sunt de L. L. 4, 8 p. 16, 11 Quartae regionis Palatium, quod Palantes (forte participialiter accipiendum, dispersi) cum Euandro venerunt; aut quod Palatini, qui et Aborigenes, ex agro Reatino, qui appellatur Palatium, ibi confederunt. Sed hoc alii a Palatia vxore Latini putarunt. Eundem hunc locum a pecore dictum putant quidam. Itaque Naeuius Balantium appellat; (a balantibus nempe s. ouibus) Haec Varro. Alii a Palantia Latini matre, quae ibi habitauerit, Palatium dictum volunt. Alii a Pallante Euandri auo. Alii a filia Euandri Palantia, ab Hercule vitata, et postea illic sepulta. Vel certe a Palante eius filio ibi sepulto. Alii a Pale pastorali dea nomen inditum autumant. Sil. 12, 70 Surgit qua celsus ad auras, Aspice, montis apex, vocitata Palatia regi Parrhasio i. Euandro, a quo hoc nomen monti datum ait. Historiam breuem Palatii praemisit Reinesius libro suo de Palatio Lateran. Nihilne te nocturnum praefidium Palatii mouit Cic. Catil. 1 c. 1. Alta Palatia Ouid. Trist. 1, 1, 69. Nemorosa Idem de Arte Am. 1, 105. et Propert. 4, 9, 3 ubi al. pecorosa. Phoebea Lucan. 3, 103.

¶ 2 Palatium, dicitur etiam Domus imperatoria, superba, amplexaque, ut Palatino monte. Quia in eo habitauit Augustus. Vid. Dion. Cass. l. 53 p. 507 qui monet, ab hac origine factum, ut Palatium vocetur alia etiam Imperatoris domus, quocumque posita. Suet. de Claris Grammat. 17 Quare ab Augusto quoque nepotibus eius praeceptor electus, transiit in palatium cum tota schola. Plur. cum respectu tamen ad Augustum, Romana palatia Virg. Georg. 1, 498. ¶ 3 Sed de templo Matris Deorum Secreta palatia Iuuen. 90 Sat. 9, 23. ¶ 4 Obseruat. Palatium primam breuem habet. Ouid. de Arte Am. 1, 105 Illic quas tulerant nemorosa palatia frondes. Sed l geminato produxit Martial. 1, 71 Inde sacro veneranda petes pallatia cliuo. Add. 4, 5, etc.

**PALATĪNVS**, a, um. Adi. [παλατινός] Quidquid ad Palatium refertur. Atrienfis Palatinus Suet. Calig. 57 qui atria et munditiam eorum curat in Palatio. Hor. Epist. 1, 3, 17 Scripta Palatinus quaecumque recepit Apollo i. quae in Bibliotheca reponuntur, quam in Apollinis aede in Palatia Augustus instituit. Aedes Aur. Vict. Epit. c. 6. Hor. in Carm. saec. 65 Si Palatinas videt aequus Arces, Sapphicus. Bal- neae Palatinae Cic. pro Rosc. Amer. 18. Collis Claud. de Sext. Conf. Hon. 35. Euander Virg. Aen. 9, 9. Gens Ouid. Met. 14, 622. Iugum Idem Fast. 6, 794. Laurus Idem ib. 4, 953. Ludi Sueton. Aug. c. 56. Add. Not. Casaub. Officia Aur. Vict. c. 14. Palaestra Cic. Att. 2, 4 domui Palatinae adiuncta. Martial. 9, 88 105

Aspice Tarpeium, Pallatinumque tonantem, etc. *Duplici l scriptis, ut primam possit producere.* Tribus, *vid. TRIBVS.* Venus Plin. 36, 3.

¶ 2 Palatini, praeter antiquam significationem, sunt, Qui palatium, domum principis, habitant, et officium palatinum exercent, vel, ut loquuntur leges, in sacro Palatio militant. *Vid. Iac. Goshofredi Paratitlon ad Tit. Cod. Theod. (6, 35) de priuilegiis eorum, qui in sacro Palatio militarunt. V. g. Lex prima eius Tituli sic incipit, A Palatinis, tam his, qui Obsequiis nostris inculcata officia praebuerunt, quam illis, qui in Scriptoriis nostris (id est, memoriae, epistolarum, libellorumque) versati sunt, etc. Comites Palatinos nostri operis non esse, indicauimus in COMES.*

PALATVAL, *Sacrificium dicunt, quod fiebat Romae in monte Palatino, laudantque Varr. de L. L. 6, 3. Sed nihil tale hodie apud Varronem esse puto: neque etiam PALATIAR, quod ut Latiar formatum esse ait apud Festum Caes. Rhod. 28, 24. Sed ista sunt Varronis l. c. p. 73, 39 Sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines, ut qui sunt in versibus plerique Volturnalis, PALATVALIS, Furinalis — Obscura est eorum origo Volturnus, PALATVA, Furina, etc. De PALATIA vxore Latini Varronem audiuius in etymo Palatii. Caeterum*

PALATVALIS, Flamen Festo, qui constitutus erat ad sacrificandum ei deae, in cuius tutela erat palatium.

PALATVM, i. n. [*ἄρειον, ἄρειον*] Pars oris interna et superior. Plin. 11, 37 Intellectus saporum est caeteris in prima lingua: homini in palato. Et quibus in solo viuendi causa palato est iuue-

nal. 11, 11. Hor. Epist. 2, 2, 61 Tres mihi conuiuae prope dissentire videntur: Poscentes vario multum diuersa palato. Caeli palatum, per translationem. Cic. de Nat. Deor. 2, 48 c. 18 Dum palato quid sit optimum, iudicat Epicurus, caeli palatum (ut ait Ennius) non suspexit. Nempe contraxisse videtur Ennius, litera i mutata in Consonam, et deinde plane elisa. Quamquam sunt, qui Palatium legunt apud Ciceronem. Caulae palati Lucret. 4, 624. Hor. Serm. 2, 3, 274

Quid quum balba seris Annofo verba palato? i. Per delicias balbutire affectas senex, et puerilia imitatis? Carnosum, *vid. CARO.* Do-

cta et erudita palata fastidiunt fluuiale lupum Colum. 8, 16. i. Quae didicerunt de saporibus recte iudicare. Rescissum Lucan. 4, 328.

Subtile Hor. Serm. 2, 8, 38. Torpens Iuuen. Sat. 10, 203. i. Hebes. *Vid. Iners stomachus, in STOMACHVS.* Veneniferum Ouid. Met. 3, 85 serpentis. Vuens Sil. 7, 651. Deest lingua palato

Ouid. Epist. 15, 111. Exacuit sapor palatum Idem ex Pont. 1, 10, 13.

Excitare palatum Quinctil. 6, 3. O miserabiles, quorum palatum nisi ad pretiosos cibos non Excitatur Senec. Conf. ad Marc. c. 9 extr.

Exsurdant palatum vina feruida, Hebetant, et surdum faciunt ita, ut saporem non sentiat Hor. Serm. 2, 8, 38. Gustare aliquid palato

Ouid. Fast. 4, 533. Instituire palatum Quinctil. 1, 2. Obserare

45 Catull. 53, 21. Responsat gallina dura palato, Reluctatur, resistit Hor. Serm. 2, 4, 18. Stupuerunt ignauo verba palato Ouid. Amor. 2, 6, 47. Subest vdo palato nigra lingua Virg. Georg. 3, 388. Sup-

plantat tenero verba palato, Supprimat, semifracta non aperta voce enuntians Perf. 1, 35. Tergere palatum gallina Hor. Serm. 2, 2, 24.

50 Torret sicco fitis ora palato Propert. 4, 10, 21. Palatus, etiam Masc. gen. legitur. Cic. de Fin. 2, 24 c. 8 Nec enim sequitur, ut cui cor sapiat, ei non sapiat palatus.

PALATVS, Partic. a Palor, ari. *Vid. f. l.*

PALEA, ac. f. [*ἀλευρον*] Leuissimum in stramine, proprie folliculi granorum, quod indicat Col. 2, 9, 15 cum nulla palea vestitum granum memorat. De etymo ludit, ut solet, sed ita, ut veram significationem doceat, Varro de R. R. 1, 50, 3 Contra, quod cum spica stramentum haeret, corbis in aream defertur: vbi discedit in aperto loco palam, a quo nominata potest esse palea. Cic. de Fin. 4, 76 c. 27 Ut

60 enim, inquit, gubernator aequae peccat, si palearum nauem euertit, et si auri, etc. *Add. Parad. 3.* Paleae ex leguminibus Col. 7, 3, 22. Culmi pinguis paleae Virg. Georg. 1, 192. Inanes iactantur Idem

ib. 3, 134. Horna Hor. Serm. 2, 6, 88. Leues volitant Virg. Georg. 1, 368.

¶ 2 Alia est Palea, callosa illa et rubicunda

65 caruncula desina a collo galli gallinacei. Varr. de R. R. 3, 9, 5 Gallos fallaces, qui animaduertunt si sunt laertosi, rubenti crista, rostro breui, acuto, oculis raris aut nigris, palea rubra subalbicante, collo vario aut aureolo, feminibus pilosis, etc. Columel. 8, 2, 9 de gallinaceis, Paleae ex rutilo albicantes, quae velut incanae barbae dependent.

70 ¶ 3 Palea aeris, pro Ramento et excremento. Plin. 34, 13.

¶ 4 Palea etiam vocatur, Pars annuli, in qua gemma inseritur. Sic certe Philarg. in Virg. Georg. 3, 53. Sed leg. Pala, de qua Supra.

PALEALIS, e. Adi. In paleis reconditus. ut, Vuac paleales

75 Cael. Aurel. Acut. 2, 37. Idem 3, 21.

PALEATVS, a, um. Adi. [*ἀλευρωτός*] Quod factum est ex paleis, vel paleis opertum, aut admixtum. Columel. de Arboribus c. 8 Quidquid inserueris viti, diligenter libro ligato, atque luto subacto paleato oblinito, operitoque plagam, et ita alligato, ne aqua ventus-

80 ve penetrare possit. Idem 12, 21, 2 Vrceus oblinitur luto paleato. *Add. ib. c. 43, 1. et de Arb. 26, 15.*

PALEARIVM, i. n. [*ἀλευρών*] Locus, vbi conditur palea. Colum. 1, 6, 9 Pars autem fructuaria diuiditur in cellam oleariam, torculariam, cellam vinariam, defrutariam, foenilia, paleariaque, et apotheca, et horrea.

PALEAR, ari. n. [*ἄρειον*] Pellis dependens ex gutture boum, forte ob similitudinem cum palea gallinacei generis ita dicta. Columel. 6, 1 de boum forma, Ceruice longa et torosa, palearibus amplis, et paene ad genua promissis, etc. Conf. Varro 2, 5, 7. Larga et circa

90 genua fluentia Pallad. Mart. 11, 2. Senec. Hippol. 1041 Musco tenaci pectus ac palear viret. Stat. Theb. 3, 352 Proscissis palearibus. Pendula Ouid. Met. 7, 118. A mento palearia pendent crurum tenuis

Virg. Georg. 3, 53. Seru. Pelles dependentes e gutture.

PALE. Graeca est dictio, nobis Luctam significans: ἀπὸ τῆς πάλαιδος τὸ εἶμα, hoc est ab agitatione corporis: vnde Palaestra dicta est. *Vid. Stat. Theb. 6, 824 ibique Vet. Schol. et Barth. Pro saltatione accipienda haec vox videtur Sidon. Ep. 9, 13.*

PALES, is. [*Παθηρικὴ θεός*] Deus ac Dea. Ordinarie quidem

100 Pastorum dea, vel pabuli. Hanc quidam Vestam, alii matrem deum volunt. Hanc Virgilius genere Feminino appellat. Alii, ut Varro, Masculino genere, ut hic Pales. Huic sacra soluuntur XI Kalendarum Maiarum die, quae Palilia vocantur. Haec Seru. ad Georg. 3, 1.

Pales Deus est etiam Arnobio non modo l. 3 p. 113 vbi Armentorum et pecorum gregibus Pales praesunt Inuisque custodes: hoc enim

105 ambiguum: sed 3 p. 123 memorat ex Caesio Palem, sed non illam feminam,

nam, quam vulgaritas accipit, sed masculini nescio quem generis ministrum Iouis ac villicum. Martian. Capellan. i p. 16 Vos quoque Iouis filii Pales, et Favor cum celeritate, Solis filia ex sexta (regione caeli) poscimini. — Sed etiam Liber ac Secundanus Pales vocantur ex septima. Pales, dea pastorum mutatione elementi a pariendo nomen habet, quasi Pares sit. Argumento est, quod eius feriae, natalis scilicet urbis Parilia et Palilia dicebantur. Sed et Calpurnius Ecl. 7, 21 attributione mutationem demonstrat, scribens, Aut foecunda Pales, aut pastoralis Apollo. Alii tamen in alia sunt sententia. Turneb. Aduers. 21, 3. Alma Ouid. Fast. 4, 721, qui est locus de ea classicus. Ouid. Fast. 4, 776 Pastorum domine grandia liba Pali. Pastoria Flor. 1, 20, 2. Virg. Georg. 3, 1 Te quoque, magna Pales, etc. Add. Col. 10, 4. Tibul. 1, 1, 14 Et Placidam soleo spargere lacte Palem. Sacra Ouid. Fast. 4, 820. Idem ib. 4, 746 Siluicolam tepido lacte precare Deam. Veneranda Virg. Georg. 3, 294.

**PALILIS**, e. Adi. Quod ad Palis deae cultum pertinet. Ouid. Fast. 4, 798 Hoc argumenti flamma Palilis habet. Libri quidam Parililis legunt: siue id est a balbutie dictantis librario, siue pertinet ad illam Turnebi coniecturam, cui Pales ipsa quasi Pares videtur. Sed vstitutus est

**PALILIA**, orum. n. Plur. vel **PARILIA**. [Παλίλια] Palis deae festa dicuntur. Haec a pastoribus in agris fiebant undecimo Calend. Maii, quo die Romulus urbem fundauit, ad lupos arcendos, morbosque a pecore pellendos, seu pro partu pecoris. Quidam a partu Iliae ducere malunt Parilia. Testis Solin. 2. it. Charisius lib. 1 p. 43. Varro de L. L. 5, 3 p. 47, 12 Palilia dicta a Pale, quod et feriae ei Deae fiunt. Sed idem R. R. 2, 1, 9 sic argumentatur: Non ipsos quoque (Romulum et Remum) fuisse pastores obtinebit, quod Parilibus potissimum condidere urbem? Perumque legi in MSS. Parilia non Palilia, obseruant Heins. ad Ouid. Fast. 4, 721. et Harduin. ad Plin. 19, 5 l. 24. Conf. Casaubon. ad Perf. 1, 27. et viri docti ad Calpur. Ecl. 2, 63. Et sane facilius balbi homines Parilia potuerunt in Palilia olim corrumpisse, quam contra. Sed antiquissimam esse illam varietatem, Varronis loci indicati ostendunt. Parilibus Romam condidit Romulus Vell. 1, 8, 4. Columel. 7, 3, 11 Primum admitturae tempus vernum Parilibus. Propt. 4, 1, 19 Annuaque accenso celebrare Palilia foeno. Perf. 1, 27 Et focus, et porci, et fumosa Palilia foeno. Ouid. Fast. 6, 257 Dena quater memorant habuisse Palilia, Romam Quum flammae custos aede recepta dea est. i. Annos XL. Add. Ouid. Fast. 4, 721. Tib. 2, 5, 87 At madidus Baccho sua festa Palilia pastor Concinet, etc. Locus hic classicus est. Festa Parilia etiam Ouid. Met. 14, 774. De Parilibus natali urbis Cic. de Diu. 2, 98 c. 74.

**PALILICIVM** s. **PARILICIVM**, i. n. Sidus, quod Hyadas Graeci, Latini voce non ab *πάλιν* plueri, sed ab *πάλιν* sus derivata, Suculas appellant. Plin. 18, 26 l. 66 Hoc est vulgo appellatum sidus Parilicium, (sic Harduin. ex MSS.) quoniam XI Calendas Maii urbis Romae natalis, quo fere serenitas redditur, claritatem obseruationi dedit.

**PALFVRIVS** Sura, Orator et Causidicus, Senatu a Domitiano motus. Vid. Vet. Schol. Iuuen. Sat. 4, 53.

**PALICANVS**, i. m. Lolliae gentis cognomen, de quo vid. Burm. 50 ad Quinctil. 4, 2 pr.

**PALICI**, [Παλίκοι] quasi Palisci, Gemini fratres fuere, Iouis filii, et Thaliae Nymphae, siue (ut alii volunt) Aetnae. Tradunt enim, hanc Nympham a Ioue in Sicilia iuxta Simethum fluium, non longe a Catina urbe compressam, metu Iunonis optasse, ut sibi terra dehisceret, et ita factum esse: sed quum tempus maturitatis infantium, quos alio illa gestauerat, aduenisset, rursus terram hiasse, duosque infantes de alio Nymphae progressos emeruisse, appellatosque fuisse Palicos; vel quod *πάλιν*, id est rursus hiante terra emerissent: vel *ἀπὸ τῆς πάλιν ἡκειν*, quoniam prius in terram merisi, denuo inde reuersi sunt. Nec longe inde breues lacus sunt, sed mirae profunditatis, quos incolae Crateras vocant, et nomine Dellos appellant, fratresque eos Palicorum existimant, et habentur in cultu maximo propter iusiurandum. Nam quum rei negatae fides quaeritur, et iusiurandum a suspecto petitur, uterque ab omni contagione mundi ad Crateras accedunt, accepto prius fideiussore ab eo, qui iuraturus est, de Soluendo eo quod petitur, si ita euentus addiderit: deinde loci numine inuocato iurabat, quod si fideliter fiebat, discedebat illaesus: si vero male iuratum esset, mox in lacu amittebat vitam falsus iurator. Magna praeterea in veneratione erat Palicorum templum, quod quum Siciliam sterilis annus arefecisset, diuino Palicorum responso admoniti Siculi, certum sacrificium fecerunt, post quod statim reuersa est ubertas. Quapropter Siculi omne genus frugum congesserunt in ara Pulicorum, quae ob id pinguis vocitata est. Haec verbis non multum diuersis Macrobius Sat. 5, 19 ad versum Virg. Aen. 9, 585 Pinguis ubi et placabilis ara Palici. Conf. Ouid. Met. 5, 406. et Sil. 14, 220.

**PALILICIVM**, vid. sub **PALES**.

**PALILLOGIA**, ae. f. [παλιλλογία] Iterata locutio: hoc est dictionis alicuius maioris vehementiae causa, repetitio. Quid autem differat ab Epanalepsi, Epanaphora et Anadiplosi, vide Rufinianum et Aquilam Romanum.

**PALIMBACCHIVS**, i. m. [παλιμβάκχιος] Genus pedis et mensurae in carmine vel oratione, constans prima et secunda longis, et vltima breui: ut Augustus. Idem Antibacchius dicitur. Vid. Quinctil. 9, 4.

**PALIMPISSA**, ae. f. [παλιμπισσα] Pix liquida iterum decocta. Plin. 24, 7 de pice, Quidam iterum decoquunt, et vocant palimpissam.

**PALIMPSESTVS**, i. m. [παλιμψεστος] Membrana iterum abrasa, ut alias literas accipere possit. Cic. Fam. 7, 18 Nam quod in palimpsesto, laudo equidem parsimoniam: sed miror, quid in illa chartula fuerit, quod delere malueris, quam haec scribere. Quidam legunt Palinxestum. Iurisconsulti Deleticiam chartam vocant. Vlpianus l. Chartae D. de bonorum possess. secundum tab. Chartae appellatio est a nouam chartam refertur, et ad deleticiam. Palimpsestus est a *πάλιν* iterum, et *ψάω* rado. Quibusdam placet Palinxestus a *πάλιν* et *ξέω*, eadem significatione: Laudant Catull. 20, 5: Sed ibi ita legitur, Puto esse ego illi millia aut decem, aut plura Perscripta, nec sic, ut fit in palimpsesto, etc. Vid. Turneb. Aduers. 25, 22. Leopard. Emend. 13, 11. ¶ 2 Palimpsestum meliore iure vocatur membrana, ita parata, ut eam saepe liceat delendis literis scripturae nouae adhibere. Talem describit Martialis. 14, 7 Esse puta ceras licet haec membrana vocetur: Delebis quoties scripta nouare voles.

**PALINODIA**, ae. f. [παλινοδία] Recantatio vel retractatio dicitur. Vnde Palinodiam canere, est Diuersum ab iis, quae prius dixeris, dicere, atque in contrarium vertere sententiam. Subturpicula mihi videbatur esse palinodia Cic. Att. 4, 5. Idem ib. 2, 9 Si vero quae de iis

me pacta sunt, ea non seruantur, in caelo sum: vt sciat hic noster Ierofolynarius traductor ad plebem, quam bonam meis putissimis orationibus gratiam retulerit, quantum expecta diuinam palinodiam. *Add. Cic. Att. 7, 7. Macrobr. 7, 5. Palinodia, pro Vetere et iterata cantione. Ammian. 18, 5 Cohors palinodiam in exitium concinens nostrum.*

**PALINVRVS**, i. m. [*παλινυρος*] *Promontorium est in Lucania: et portus prope oppidum Veliam: dictus a Palinuro Iasi filio gubernatore. que classis Aeneae ibi sepulto, qui per somnum in mare de naue ceciderat.* Lucan. 9, 41 Hinc placidis alto delabitur auris In litus, Palinure, tuum. *Nempe* 2 **Palinurus** *Gubernator classis Aeneae.* Virg. Aen. 5, 871 Nudus in ignota Palinure iacebis arena. Iasides **Palinurus** Idem ib. 5, 843. *Gubernator Idem ib. 5, 12. Cum ad verbum sit Palinurus, bis meiens: πάλιν enim iterum, ἕως vrina, lusit* Martial. 3, 78 Minxisti currente semel Paulline carina; Meiere vis iterum? iam Palinurus eris.

**PALINXESTVS**, vid. **PALIMPSESTVS**.

**PALIVRVS**, i. m. [*παλιυρος*] Spinae et rubi genus est, inquit Plin. 24, 13. Virg. Ecl. 5, 39 Carduus et spinis surgit paliurus acutis. *Paliuri meminit Theophrast. 3, 17. Hinc apparet Seruui lapsus, qui in carmen illud Virgilianum supra citatum sic ait, Paliurus, herba est asperrima et spinosa.*